
 

 
ขอบังคับสภาวิศวกร  

วาดวยการออกใบอนุญาตเปนผูประกอบวิชาชีพวิศวกรรมควคุม  

ระดับภาคีวิศวกรพิเศษ พ.ศ. ๒๕๔๓ และที่แกไขเพิ่มเติม (ฉบับท่ี ๒) พ.ศ. ๒๕๕๕  

(ฉบับท่ี ๓) พ.ศ. ๒๕๕๙ และ (ฉบับท่ี ๔) พ.ศ. ๒๕๖๔ 

 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๘ (๖) (ง) และมาตรา ๔๖ แหงพระราชบัญญัติวิศวกร  

พ.ศ. ๒๕๔๒ อันเปนพระราชบัญญัติท่ีมีบทบัญญัติบางประการเก่ียวกับการจำกัดสิทธิและเสรีภาพ

ของบุคคล ซึ่ งมาตรา ๒๙ ประกอบกับมาตรา ๓๙ และมาตรา ๕๐ ของรัฐธรรมนูญแห ง 

ราชอาณาจักรไทย บัญญัติใหกระทำไดโดยอาศัยอำนาจตามบทบัญญัติแหงกฎหมาย สภาวิศวกร 

จึงออกขอบังคับสภาวิศวกรไวดังตอไปนี้ 

ขอ ๑  ขอบังคับนี้เรียกวา "ขอบังคับสภาวิศวกร วาดวยการออกใบอนุญาตเปนผูประกอบ

วิชาชีพวิศวกรรมควบคุม ระดับภาคีวิศวกรพิเศษ พ.ศ. ๒๕๔๓" 

ขอ ๒  ขอบังคับนี้ใหใชบังคับตั้งแตวันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเปนตนไป 

ขอ ๓  ผูขอรับใบอนุญาตระดับภาคีวิศวกรพิเศษ ตองเปนสมาชิกสามัญหรือสมาชิกวิสามัญ

ของสภาวิศวกร 

ขอ ๔๑ ผูขอรับใบอนุญาตระดับภาคีวิศวกรพิเศษตองกรอกขอความตามแบบคำขอใบอนุญาต

ยื่นตอสำนักงานสภาวิศวกร พรอมดวยเอกสารหลักฐาน ดังน้ี 

(๑) หลักฐานคณุวุฒิการศึกษา (ถามี) 

(๒) รูปถายปจจุบัน ไมเกิน ๑๒ เดือน หนาตรงไมสวมหมวก ไมสวมแวนดำ ขนาดกวาง ๒.๕ 

เซนติเมตร สูง ๓.๕ เซนติเมตร จำนวน ๒ รูป 

(๓) บัญชีแสดงผลงานและปริมาณงานในการประกอบวิชาชีพวิศวกรรมควบคุมของ 

ผูขอรับใบอนุญาต ตามแบบที่คณะกรรมการสภาวิศวกรกำหนด โดยใหวิศวกรตั้งแตระดับสามัญ

วิศวกรข้ึนไป ในสาขาและแขนงเดียวกันกับผูที่ขอรับใบอนุญาตเปนผูลงนามรับรอง 

ขอ ๕๒  ผูขอรับใบอนุญาตระดับภาคีวิศวกรพิเศษ สามารถย่ืนเรื่องขอรับใบอนุญาต 

ไดครั้งละหนึ่งงานตามที่กำหนดไวในกฎกระทรวง 

ให คณ ะกรรมการสภาวิศวกรแต งตั้ งคณ ะอ นุกรรมการหรือผู ช ำน าญ การพิ เศษ 

ดานวิชาชีพวิศวกรรมในสาขาที่เกี่ยวของพิจารณาผลงานและปริมาณงาน พรอมทั้งทดสอบความรู 

 
๑ ขอ ๔ แกไขเพิ่มเติมโดยขอบังคับสภาวิศวกร วาดวยการออกใบอนุญาตเปนผูประกอบวิชาชีพวิศวกรรมควบคุม 

ระดับภาคีวิศวกรพิเศษ (ฉบับที่ ๔) พ.ศ. ๒๕๖๔ 
๒ ขอ ๕ แกไขเพ่ิมเติมโดยขอบังคับสภาวิศวกร วาดวยการออกใบอนุญาตเปนผูประกอบวิชาชีพวิศวกรรมควบคุม 

ระดับภาคีวิศวกรพิเศษ (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๕๙ 

 



 
 ๒

ในประสบการณและความสามารถในการประกอบวิชาชีพ เม่ือผานการทดสอบใหออกใบอนุญาตเปน 

ผูประกอบวิชาชีพวิศวกรรมควบคุม ระดับภาควีิศวกรพิเศษได 

กรณีประสงคจะขอรับ ใบอนุญาตเปนผูประกอบวิชาชีพวิศวกรรมควบคุม ระดับ 

ภาคีวิศวกรพิเศษ ในงาน ประเภท หรือขนาดอื่น ๆ เพิ่มเติม ใหย่ืนคำขอใหม 

ขอ ๖๓  ผูขอรับใบอนุญาตระดับภาคีวิศวกรพิเศษ จะตองมีความรูและประสบการณตรงกับ

งานที่ขอ ดังนี้ 

(๑) มีวุฒิการศึกษาระดับปริญญาตรีในสาขาวิศวกรรมศาสตรหรือเทียบเทาขึ้นไป และจะตอง

มีผลงานในงานที่ย่ืนคำขอไมนอยกวาสองป  

(๒) วุฒิประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง (ปวส.) หรือเทียบเทา ที่เกี่ยวกับวิชาชีพวิศวกรรม 

ที่ผูขอย่ืนคำขอจะตองมีผลงานและประสบการณตรงกับงานที่ขอไมนอยกวาสี่ป 

(๓) วุฒิประกาศนียบัตรวิชาชีพ (ปวช.) หรือเทียบเทา ที่ เก่ียวกับวิชาชีพวิศวกรรม 

ที่ผูขอย่ืนคำขอจะตองมีผลงานและประสบการณตรงกับงานที่ขอไมนอยกวาหกป 

(๔) วุฒิประกาศนียบัตรประโยควิชาชีพ (ปวช.) หรือเทียบเทา ในสาขาอื่นท่ีไมเกี่ยวกับ

วิชาชีพวิศวกรรม หรือวุฒิต่ำกวาระดับประกาศนียบัตรประโยควิชาชีพ (ปวช.) จะตองมีผลงานในงาน

ที่ยื่นคำขอไมนอยกวาสิบป 

ขอ ๗  ผูขอรับใบอนุญาตระดับภาคีวิศวกรพิเศษ ที่เปนผูไมมีสัญชาติไทยตองมีคุณสมบัติ

ดังกลาวขางตนและมีหลักฐานของทางราชการที่อนุญาตใหอยูอาศัยในประเทศไทยไมนอยกวา 

หกเดือนมาประกอบการพิจารณาดวย  

ขอ ๘๔  ผูขอรับใบอนุญาตระดับภาคีวิศวกรพิเศษตองผานการทดสอบความรูในการประกอบ

วิชาชีพวิศวกรรมควบคุมตามระเบียบที่คณะกรรมการสภาวิศวกรกำหนด 

ขอ ๙๕  ผูขอรับใบอนุญาตระดับภาคีวิศวกรพิเศษซึ่งผานการทดสอบความรูตามขอ ๘ แลว 

ตองผานการอบรมและทดสอบความรูเก่ียวกับความพรอมในการประกอบวิชาชีพวิศวกรรมควบคุม

ตามระเบียบที่คณะกรรมการสภาวิศวกรกำหนด 

ความในวรรคหนึ่งมิใหใชบังคับแกผูซึ่งผานการอบรมและทดสอบความรูเกี่ยวกับความพรอม

ในการประกอบวิชาชีพวิศวกรรมควบคุมแลว 

ขอ ๑๐๖  ผูไดรับใบอนุญาตเปนผูประกอบวิชาชีพวิศวกรรมควบคุมประเภทใบอนุญาตพิเศษ 

ตามพระราชบัญญัติวิชาชีพวิศวกรรมควบคุม พ.ศ. ๒๕๐๕ หากประสงคจะประกอบวิชาชีพวิศวกรรม

 
๓ ขอ ๖ แกไขเพ่ิมเติมโดยขอบังคับสภาวิศวกร วาดวยการออกใบอนุญาตเปนผูประกอบวิชาชีพวิศวกรรมควบคุม 

ระดับภาคีวิศวกรพิเศษ (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๕๙ 
๔ ขอ ๘ แกไขเพ่ิมเติมโดยขอบังคับสภาวิศวกร วาดวยการออกใบอนุญาตเปนผูประกอบวิชาชีพวิศวกรรมควบคุม 

ระดับภาคีวิศวกรพิเศษ (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๕ 
๕ ขอ ๙ แกไขเพ่ิมเติมโดยขอบังคับสภาวิศวกร วาดวยการออกใบอนุญาตเปนผูประกอบวิชาชีพวิศวกรรมควบคุม 

ระดับภาคีวิศวกรพิเศษ (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๕ 
๖ ขอ ๑๐ แกไขเพิ่มเติมโดยขอบังคับสภาวิศวกร วาดวยการออกใบอนุญาตเปนผูประกอบวิชาชีพวิศวกรรมควบคุม 

ระดับภาคีวิศวกรพิเศษ (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๕ 
 



 
 ๓

ควบคุมในงานอื่น ๆ อีก ใหดำเนินการขอรับใบอนุญาตระดับภาคีวิศวกรพิเศษตามพระราชบัญญัติ

วิศวกร พ.ศ. ๒๕๔๒ และตองผานการทดสอบและอบรมตามขอ ๘ และขอ ๙ 

ขอ ๑๑๗ คำขอ ใบสมัคร การอนุญาต ทะเบียนสมาชิก คำสั่งทางปกครอง หรือการ

ดำเนินการใด ๆ ตามขอบังคับนี้ ถาไดกระทำในรูปของขอมูลและธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส ใหถือวา 

ใชบังคับไดและมีผลโดยชอบดวยขอบังคับน้ี ทั้งนี้ หลักเกณฑใหเปนไปตามกฎหมายวาดวยธุรกรรม 

ทางอิเล็กทรอนิกส 

 

 

ประกาศ ณ วันท่ี ๒๒ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๔๓ 
                 อรุณ ชัยเสรี 
              นายกสภาวิศวกร 

 
๗ ขอ ๑๑ เพิ่มโดยขอบังคับสภาวิศวกร วาดวยการออกใบอนุญาตเปนผูประกอบวิชาชีพวิศวกรรมควบคุม  

ระดับภาคีวิศวกรพิเศษ (ฉบับที่ ๔) พ.ศ. ๒๕๖๔ 
 


